[image: image1.png]

	ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

	                                      Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

	Едогонского муниципального образования

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 01.09.2015 г.                                                                  №38-пг-а

	с. Едогон

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
 « ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА НА
ТЕРРИТОРИИ ЕДОГОНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ  НА 2014-2016 ГОДЫ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Едогонского муниципального образования,
П О СТ А Н О В Л Я Ю:

       1.Внести изменения в   муниципальную  целевую программу  «Организация благоустройства на территории Едогонского сельского  поселения на 2014-2016 годы», утвержденную постановлением №10-пг от 07.04.2014г.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Едогонский вестник».

Глава администрации
Едогонского муниципального образования                                 Б.И.Мохун

                Утверждена

 постановлением  Главы
Едогонского сельского поселения

от  07.04.2014г. № 10-пг .
Внесены изменения постановлением
№36-пг от 01.09.2015г.

Муниципальная целевая программа

«Благоустройство на территории Едогонского сельского поселения
на 2014-2016 годы»
Раздел I
Паспорт муниципальной целевой программы

«Благоустройство Едогонского сельского поселения на 2014-2016 годы»
	Наименование программы
	«Благоустройство Едогонского сельского поселения

на 2014-2016 годы»

	Инициатор разработки проекта программы
	Администрация  Едогонского сельского поселения

	Муниципальные заказчики (заказчик-координатор)
	Администрация  Едогонского  сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация  Едогонского  сельского поселения

	Основная цель программы
	- развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике, благоустройство населенных пунктов, создание комфортного и безопасного передвижения для
пешеходов;
- комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения.

	Основные задачи программы
	- поддержание  муниципальных автомобильных дорог общего пользования (межпоселковых и внутрипоселковых) и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них. Сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям муниципальных автомобильных дорог общего пользования (межпоселковых и внутрипоселковых) за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог.

- благоустройство кладбищ;
- очистка  свалок, улиц, территорий  около  пруда и памятника;

- освещение  улиц  сел.

	Сроки и этапы реализации программы
	I этап -  2014 год;

II этап – 2015 год;

II этап – 2016 год.

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных  направлений и мероприятий
	Раздел I - Паспорт муниципальной целевой программы

Раздел II - Содержание проблемы, анализ причин ее возникновения, обоснование необходимости ее решения программными методами

Раздел III - Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой программы               Раздел IV - Система программных мероприятий
Раздел V - Ресурсное обеспечение долгосрочной целевой программы

Раздел VI - Механизм реализации долгосрочной целевой программы

Программа не имеет подпрограмм.

	Исполнители программы
	- Администрация  Едогонского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем средств финансирования Программы составляет 1611,3 тыс. рублей:

 за счет средств местного бюджета, в том числе:

2014 год – 76,3 тыс. рублей;

2015 год –   684,0 тыс. рублей;
2016 год -    851,0 тыс.рублей.
*Указанные суммы подлежат корректировке,                исходя из объемов средств,   предусмотренных
на очередной финансовый год в бюджете на данные цели.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Процент муниципальных автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием, находящихся на содержании до  30 %;
благоустройство кладбищ;

чистота  населенных  пунктов,  мест отдыха населения, улучшение  эстетического  облика  улиц;
повышение  эффективности и  надежности  системы  наружного  освещения  Едогонского  сельского  поселения,

обеспечение  безопасных и  комфортных  условий  для  проживания  жителей  Едогонского  сельского  поселения.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Администрация  Едогонского  сельского  поселения

Раздел II

СОДЕРЖАНИЕ  ПРОБЛЕМЫ, АНАЛИЗ  ПРИЧИН  ЕЕ  ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
1.1. Общие положения.
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

Помимо высокой первоначальной стоимости строительства, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

скорость движения;

пропускная способность;

безопасность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких как повышение комфорта и удобство поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте. Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, снижение аварийности, который касается большого числа граждан, трудно спрогнозировать.

Показателями улучшения состояния дорожной сети  являются:

снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;

снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

безопасность и комфортность для пешеходов;

повышение комфорта и удобства поездок.

Благоустройство кладбищ.

Отсутствие недостаточного ограждения приводит к несанкционированным свалкам внутри секторов кладбищ.
Очистить свалки,  улицы,  территории  около  пруда  и  памятника,  придать селам эстетический  вид,  обеспечить  безопасные  и  комфортные  условия  для  проживания  и  отдыха  жителей  Едогонского  сельского  поселения.

Освещение  улиц  сел необходимо  для  повышения  эффективности и  надежности  системы  наружного  освещения  Едогонского  поселения  для
безопасных  условий  жителей,  особенно  в  зимнее  время.
1.2. Характеристика проблемы.

Автомобильные дороги подвержены воздействию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно – эксплуатационных  характеристик автомобильной дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности;

капитальный ремонт автомобильной дороги  – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик  класса  и  категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.

Раздел III
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ДО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является развитие современной эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике, развитие  внутрипоселковой сети дорог, что обеспечит беспрепятственное передвижение внутри населенных пунктов и их содержание на должном уровне.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

поддержание муниципальных автомобильных дорог общего пользования на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них;

сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, муниципальных автомобильных дорог за счет ремонта и капитального ремонта;

получение и предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований за счет средств Фонда софинансирования расходов  на  капитальный ремонт автомобильных дорог.

Срок реализации программы:  2014-2016 годы.
Раздел IV

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей  предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. Мероприятия по содержанию муниципальных автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.
Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог в соответствии с нормативными требованиями.
2. Мероприятия по капитальному ремонту муниципальных автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.
Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков муниципальных автомобильных дорог.

3.Мероприятия по благоустройству кладбищ.
Реализация мероприятий позволит сохранить целостность и чистоту кладбищ.

           4.Мероприятия по  очистке  свалок,  улиц,  территорий  около  пруда  и  памятника,  придаст селам эстетический  вид,  обеспечит  безопасные  и  комфортные  условия  для  проживания  и  отдыха  жителей  Едогонского  сельского  поселения.

           5. Мероприятия  по освещению  улиц  сел необходимы  для  повышения  эффективности и  надежности  системы  наружного  освещения  Едогонского  поселения  для безопасных  условий  жителей,  особенно  в  зимнее  время.
Система программных мероприятий по реализации Программы представлена в приложении № 1.

      Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию в бюджете Едогонского сельского поселения. Сумма средств финансирования из местного бюджета по Программе на 2014-2016 г.г. подлежит корректировке, исходя из объемов средств, предусмотренных  на очередной финансовый год в бюджете Едогонского сельского поселения на данные цели.
Раздел V
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.
Раздел VI
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация  Едогонского  сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия поселенческого, районного, областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями каждого мероприятия Программы, в том числе муниципальных контрактов на капитальный ремонт, ремонт и содержание.

Муниципальные заказчики (муниципальные заказчики координаторы) долгосрочных целевых программ направляют:

ежеквартально отчет, а также по запросу статистическую, справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации долгосрочных целевых программ, необходимую для выполнения возложенных на него функций;

ежегодно в сроки, установленные Порядком  и сроками разработки прогноза социально-экономического развития поселения, среднесрочного финансового плана, составление проекта бюджета поселения на плановый период отчеты о ходе работ по долгосрочным целевым программам, а также об эффективности использования финансовых средств.

Раздел VII
ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне него.

К числу социально-экономических последствий модернизации и капитального ремонта автомобильных дорог относятся:

повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

снижение транспортной составляющей в цене товаров и услуг;

улучшение транспортного обслуживания сельского хозяйства и населения, проживающего в сельской местности;

создание новых рабочих мест;

снижение негативного влияния дорожно-транспортного комплекса на окружающую среду.

реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

протяженность участков внутрипоселковых дорог, на которых выполнен капитальный ремонт с целью доведения их до нормативных требований.
                                                                                              Приложение №1

МЕРОПРИЯТИЯ

Целевой программы «Благоустройство  на  территории  Едогонского
сельского поселения  на 2014-2016 годы»
	№ п./п.
	Наименование направлений, видов работ и конкретных мероприятий (объектов) с указанием месторасположения
	Объем работ
	Ответственный
	Сроки начала и окончания работ (годы)
	Источник финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	1
	Услуги трактора по очистке территории сельского поселения

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	      местный

      бюджет

	80,0
	25,0
	25,0
	30,0

	2
	Планировка свлок

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	      местный

      бюджет

	100,0
	---
	50,0
	50,0

	3
	Уборка старых построек

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	      местный

      бюджет

	90,0
	---
	40,0
	50,0

	4
	Проведение конкурса

«Лучшая усадьба»

1 место- 15000 руб.

2 место – 10000 руб.

3 место – 5000 руб.

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	      местный

      бюджет

	30,9
	---
	0,9
	30,0

	5
	Изготовление тротуаров на территории поселения

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	    местный

      бюджет

	270,0
	---
	120,0
	150,0

	6
	Очистка  кладбищ от мусора и свалок

в с.Едогон  и  в д. Изегол

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	местный и

областной бюджет
	130,0
	---
	60,0
	70,0

	7
	Приобретение контейнеров и урн для сбора мусора на территории Едогонского сельского поселения

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	     местный

      бюджет

	100,0
	---
	50,0
	50,0

	8
	Оплата за уличное освещение

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	 2014-2016
	 местный и

областной бюджет
	  184,3
	29,3
	75,0
	80,0

	9
	Оплата проекта аренды столбов

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	    местный

      бюджет

	 42,0
	7,0
	14,0
	21,0

	10
	Арендная плата за столбы

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	2014-2016
	    местный

      бюджет

	 55,0
	15,0
	20,0
	20,0

	11
	Отсыпка  дамбы  в  с.Едогон

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	     2014
	местный и

областной бюджет
	200,0
	---
	200,0
	---

	12
	Построить мост около пруда  в с. Едогон

	Глава  Едогонского

сельского  поселения
	    2014
	местный и

областной бюджет

	300.0
	---
	---
	300,0

	Итого

	1582,2
	76,3
	654,9
	851.0

	В том числе народный бюджет

	25,0
	25,0